



اعوذ بالله من الشيطان الرجيم

بسم الله الرحمن الرحيم

جهان آخرت و معاد اولین مرحله اش و دروازه ورود به عالم بقا، مرگ است و ورود انسان از این عالم به قبل و بعد هم مراحل پس از اون. در قرآن کریم در این رابطه اشاراتی شده و بعد از اون کلمه برزخ به کار رفته است. در سوره مبارکه مومنون آیه نود و نه خدای متعال این گونه می فرماید: « **حتی اذا جاء احدهم الموت قال رب ارجعون** » وقتی که مرگ انسان ها فرا می رسد اولاً وقتی می بیند اون فضا رو از خدا درخواست بازگشت می کنه، آیا می شه برگردم که دیگه چنین فرصتی برای افراد نیست. در ادامه خدای متعال می فرماید: « **و من ورائهم برزخ الی یوم یبعثون** » این جا وارد عالم برزخ می شه. همون چیزی که ما بهش می گیم مثلاً قبر یا عالم قبر، همون عالم برزخ است. از زمان مرگ از لحظه ای که جان انسان گرفته می شود تا بر پایه قیامت این فاصله رو بهش می گیم برزخ. خود کلمه برزخ هم به معنای فاصله هست که این یک فاصله بین دنیا و بین آخرت.

در ارتباط با مسئله برزخ ما چند تا نکته و چند تا بحث داریم. اولیش اون فضای قبر هست که انسان اون جا حضور داره که برای مومنین یک باغی از باغ های بهشت است و نه ترسی داره و نه جای ناراحتی داره قبر مکانی است که بین فاصله دنیا و آخرت انسان حضور داره و می تونه یک بهشت برزخی باشه و برای بعضی هم البته فشار قبر است که یک عذاب برزخی و مختصری است که در این دوران انسان ها دارند.

در روایات ما توصیه های ذکر شده برای آسایش در این دوران. یعنی این فاصله ای که ما در قبر حضور داریم راهیه که همه ما باید بریم و پیش روی همه ما هست چه بهتر که برایش آمادگی کسب بکنیم و این رو برای ما بیان کردن راه حلش گفتن. نمونه هایی رو بیان کردند که اگر این ها رو رعایت کنید و عمل کنید تو اون محیط به شما خوش می گذره و می تونه باعث آسایش شما باشه نمونه هایش را خدمت شما عرض می کنند.

عواملی که می تونه برای آسایش ما در اون فضا موثر باشه: یکی از اون موارد تلاوت قرآن و به طور خاص بعضی از سوره های قرآن مثل سوره مبارکه یاسین است. یا سوره مبارکه ملک. خوب این سوره ها سوره های خاصی هستند. مثلاً سوره یاسین قلب قرآن نامیده شده و در این سوره کلیاتی از مباحث معاد، مباحث توحید داستان های بعضی از امت های پیشین مطرح شده تلاوت این ها و تامل و تدبر در این ها بسیار موثر است.

مورد بعدی صدقه دادن و کمک به نیازمندان و مستمندان است که فشار قبر رو و وحشت قبر رو کم می کنه.

دیگر از مواردی که موثر است و در روایات ما بیان شده طولانی شدن رکوع است. رکوع یکی از اجزا نماز است و قرآن هم می فرماید «**و اركعوا مع الراکعین**» که از این آیه شریفه برداشت می شه که رکوع دسته جمعی یا همون نماز جماعت مورد تاکید است. طولانی شدن رکود یعنی ذکر رکود و تکرار کردن و طولانی کردنش یه تاثیری در کاهش فشار قبر داره.

همچنین شهادت در راه خدا باعث برداشته شدن فشار قبر است.

برای بعضی از افراد یک امتیازاتی ممکنه اتفاق بیفته که مثلاً وفات در شب و روز جمعه این تاثیر داره در کاهش فشار قبر.

دیگر اینکه چهل مومن برای انسان شهادت به نیکی بدن . این خیلی مهمه . جوری بین مردم رفت و آمد کرده و جوری معاشرت داشته با اطرافیان، همسایگان، اهل محل که وقتی از دنیا میره وقتی می شنوند فلانی فوت کرده خدا رو پیامرزه، ما از او جز خوبی ندیدیم خوب کسی بود خوب انسانی بود چهل نفر چنین شهادتی برای انسان بدهند فشار قبر طبق روایات از او برداشته خواهد شد.

و دیگر موردی که ذکر شده برای این مسئله صلوات بر محمد و آل محمد است. رسول خدا پیامبر مکرم اسلام فرمودند «من صلی علی» کسی که درود بفرسته بر من این باعث برداشته شدن فشار قبر از او خواهد شد.

و موارد دیگری که در آداب دفن بیان شده.

اجملاً این که ورود انسان به عالم برزخ دروازه اون قبر است و بعد از اون می رسیم به مسئله برزخ و ویژگی های برزخ.

خدا ان شا الله سكرات موت رو بر همه ما آسان بكنه و اول آسایش ما باشه ورود ما به عالم برزخ و ان شاء الله که توفیق عمل به آموزه های نورانی خدا متعال به همه ما عنایت بفرماید والسلام علیکم و رحمہ اللہ